## APÈNDIX DOCUMENTAL

### *Document n.º 1.*

1320, juliol 24. Calataiud.

Jaume I, rei de la Corona d'Aragó, mana que'ls musulmans d'Onda, vila del senyoriu de Montesa, no puguen ser trets de la població per a ser jutjats.

A.R.V., Reial Cancelleria n.º 611. f. 125 v.º

f. 125 v.º      Noverint universi quod nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Sardinie et Corsice ac Comes Barchinone, volentes vos venerabilem et religiosum virum fratrem Arnaldum de Solerio, monasterii beate Maria de Montesie Ordinis Calatrave Magistratum, favore prosequi gracio ad supplicationem nobis pro vestra parte factam, de gratia speciali donamus et concedimus vobis et vestro conventui ac monasterio supradicto ad im-

perpetuum et per nos, sarracenis habitantibus et habitaturis in loco vostro de Onda, in

regno nostro Valentie situato, in quo loco nos merum imperium habemus et habere debemus quod quandocumque et quotienscumque per baiulum nostrum regni Valentie generalem vel eius locumtenentem, contingat procedi criminaliter contra dictos sarracenos Onde in generali vel in spetiali in casu vel casibus quibus ex delictis vel criminibus inter se comissis fuerit contra eos ex mero imperio procedendum baiulus ipse generalis noster vel eius locumtenens in dicto loco de Onda procedat et procedere teneatur contra ipsos sarracenos in ipso eodem loco de Onda pro ut crima. Et excessus ipsorum sarracenorum vel alicuius eorum requisierint faciendum. Ita siquidem quod baiulus ipse ratione dicti processus seu processum ipsos sarracenos de dicto loco non extrahat nec ad alia locum vel loca transducat contra ipsos propterea processurus, mandamus igitur per presentem cartam nostram baiulo nostro regni Valentie generali et eius locumtenenti presentibus et qui pro tempore fuerint quod premissam concessionem nostram teneant et obseruant ac teneri faciant et servari. In cuius rei testimonium presentem cartam inde fieri et sigilli nostri pendentis munimint mandamus comuniri. Data Calataiubi nono kalendas augusti anno a Nativitate Domini millesimo CCC<sup>o</sup> vicesimo.

Sig + num Jacobi Dei gratia Aragonum, Valentie, Sardinie et Corsice ac Comitis Barchinone. Testes sunt frater Martinus Petri de Ros, Castellanus Emposte, Johannes Eximini d'Urrea, infans Petrus domini regis filius, Bernardus de Seriano, Blasius Maça. Signum Bernardi de Ausone dicti domini regis notarii qui de mandato ipsius domini regis hoc scribi feci et clausi loco, die et anno prefixis.

#### *Document n.º 2.*

1342, març 24. València.